flujos de efectivo de los beneficios actualizados es menor que cero.

5.4.2. Análisis de la sensibilidad, árbol de decisión y manejo de escenarios

El análisis de la sensibilidad es justamente el análisis del riesgo que nos permite

evaluar la variación del VAN como consecuencia de cambios en una de las variables

insumos.

Para realizar el presente análisis vamos a utilizar el flujo de caja del análisis de un

nuevo proyecto en donde el VAN es positivo. Las variables insumo en este proyecto

serán: venta, reducción de costos, depreciación, intereses, impuestos, tasa de

descuento, etc.

Ahora vamos a suponer que la variable insumo reducción de costos puede moverse

del caso probable. Como suponemos que la variable que puede cambiar es la

reducción de costos nos debemos preguntar qué pasa si se desvía esta variable.

A continuación el análisis de la sensibilidad trae consigo la aplicación del manejo de

escenarios con la aplicación de cierta probabilidad de ocurrencia de aquel cambio del

VAN.

300

CUADRO # 5.11

   DISTRIBUIDORA JP

MATRIZ DE RESTRICCIONES

  Estados de la Naturaleza

Escenarios
Auge

20%

Estabilización

65%

Recesión

10%

Depresión

5%

Optimista 67.728,71 59.798,20 51.867,69 43.937,18

Probable 36.006,68 28.076,17 20.145,66 12.215,15

Pesimista 10.629,05 4.284,65 -3.645,86 -11.576,37

   Elaboración:Paucar Orellana Juan Carlos.

Valor Esperado Optimista = (67.728,71 + 59.798,20*0,65 + 51.867.69 +

43.937,18)/4 = 55.832,94

Valor Esperado Probable = (36.006,68 + 28.076,17 + 20.145.66 + 12.215,15)/4 =

24.110,91

Valor Esperado Pesimista = (10.629,05 + 4.284,65*0,65 + (-3.645.86) + (-

11.576,37))/4 = -77,13

Ganancia Económica Esperada Optimista = (67.728,71*0,2) + (59.798,20*0,65) +

(51.867.69*0,10) + (43.937,18*0,05) = 59.798,20

301

Ganancia Económica Esperada Probable = (36.006,68*0,2) + (28.076,17*0,65) +

(20.145.66*0,10) + (12.215,15*0,05) = 28.076,17

Ganancia Económica Esperada Pesimista = (10.629,05*0,2) + (4.284,65*0,65) + (-

3.645.86*0,10) + (-11.576,37*0,05) = 3.967,42

Se escoge la estrategia 1 proclive al riesgo.

Desviación Estándar Optimista =

Desviación Estándar Optimista = 6.868,00

Desviación Estándar Probable =

Desviación Estándar Probable = 6.868,00

Desviación Estándar Pesimista =

(67.728,71 – 55.832,94)² (0,2) +

(59.798,20 – 55.832,94)² (0,65) +

(51.867.69 – 55.832,94)² (0,10) +

(43.937,18 – 55.832,94)² (0.05)

(36.006,68 – 24.110,91)² (0,2) +

(28.076,17 – 24.110,91)² (0,65) +

(20.145,66 – 24.110,91)² (0,10) +

(12.215,15 – 24.110,91)² (0.05)

(10.629,05 – (-77,13))² (0,2) + (4.284,65 –

(-77,13))² (0,65) + (-3.645,86 – (-77,13))²

(0,10) + (-11.576,37 – (-77,13)² (0.05)

302

Desviación Estándar Pesimista = 6.570,84

Se escoge la estrategia 1 proclive al riesgo.

Coeficiente de Variación = 59.798,20/55.832,94 = 1,07

Coeficiente de Variación = 28.076,17/24.110,91 = 1,16

Coeficiente de Variación = 3.967,42/-77,13 = -51,44

Se escoge la estrategia 1 proclive al riesgo.

Árbol de decisión

El árbol de decisión es una herramienta que nos permite visualizar las posibles

decisiones estratégicas y las consecuencias esperadas bajo un conjunto de posibles

circunstancias cuando se lleva a cabo una serie de secuencias bajo escenarios de

riesgo.

303

Las series de secuencias o decisiones condicionadas son eventos que dependen de

otros eventos anteriores y posteriores. En cada decisión o acontecimiento el árbol de

decisión se ramifica para presentar el curso de acción posible hasta finalmente